
ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE "FERRINI -
FRANZOSINI"

Protocollo numero:  13962 / 2022
Data registrazione:  22/11/2022

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  2022 - 65 Determina acquisto strumentazioni STEM - CAMPUSTORE

SRL.docx.pdf
IPA:  istsc_vbis00200q

Oggetto: Determina Acquisti N.65- Acquisto strumentazioni STEM- CAMPUSTORE SRL

Destinatario:
Albo Istituto

Ufficio/Assegnatario: 
CALDERARO GRAZIELLA (UFFICIO AMMINISTRATIVO CONTABILITA' )

Protocollato in:
4131 - DETERMINE ANNO FINANZIARIO 2022

Titolo:  6 - FINANZA E PATRIMONIO
Classe:  3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili

Sottoclasse:  - - -

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “C. FERRINI – L. FRANZOSINI” 
ISTITUTO TECNICO – settore TECNOLOGICO 

Costruzioni, Ambiente e Territorio, Tecnologie del Legno nelle Costruzioni, Grafica e Comunicazione 

ISTITUTO TECNICO – settore ECONOMICO 

Amministrazione, Finanza e Marketing, Sistemi Informativi Aziendali, Turismo 

ISTITUTO PROFESSIONALE 

Servizi Commerciali, Servizi Commerciali per la Promozione Commerciale e Pubblicitaria 

Tecnico del Commercio Digitale 

 

 
 0323-401407 Centralino     0323-401191 Presidenza     0323-53647 Fax     Web: www.ferrinifranzosini.gov.it     Email: vbis00200q@istruzione.it 
PEC: vbis00200q@pec.istruzione.it     Codice Fiscale: 84007960036     Codice Meccanografico: VBIS00200Q     Codice univoco ufficio: UFS7YV 
ISTITUTO FERRINI:  Via Massara, 8  28922 VERBANIA (VB)     -     ISTITUTO FRANZOSINI:  Corso Cairoli, 41  28921 VERBANIA (VB) 

Prot.n. vedi segnatura              Verbania, 21/11/2022 

 

Oggetto:  Determina  acquisto strumentazioni   Bando  STEM  “ Spazi e strumenti digitali  per le STEM” 

CIG simog :  9502431620 

Determina n. 65 

Affidamento diretto sotto i 40.000,00 €  MEPA 

D.I. 129/2018 

 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36, c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016 (Contratti sotto soglia), n. 50 

modificato dal Decreto Legge 18 aprile 2019 n. 39/2019 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 

7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 



 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “C. FERRINI – L. FRANZOSINI” 
ISTITUTO TECNICO – settore TECNOLOGICO 

Costruzioni, Ambiente e Territorio, Tecnologie del Legno nelle Costruzioni, Grafica e Comunicazione 

ISTITUTO TECNICO – settore ECONOMICO 

Amministrazione, Finanza e Marketing, Sistemi Informativi Aziendali, Turismo 

ISTITUTO PROFESSIONALE 

Servizi Commerciali, Servizi Commerciali per la Promozione Commerciale e Pubblicitaria 

Tecnico del Commercio Digitale 

 

 
 0323-401407 Centralino     0323-401191 Presidenza     0323-53647 Fax     Web: www.ferrinifranzosini.gov.it     Email: vbis00200q@istruzione.it 
PEC: vbis00200q@pec.istruzione.it     Codice Fiscale: 84007960036     Codice Meccanografico: VBIS00200Q     Codice univoco ufficio: UFS7YV 
ISTITUTO FERRINI:  Via Massara, 8  28922 VERBANIA (VB)     -     ISTITUTO FRANZOSINI:  Corso Cairoli, 41  28921 VERBANIA (VB) 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, modificato dal Decreto Legge 18 aprile 2019 n. 

39/2019: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee 

Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno 

delle spese ivi previste”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 19 del 12/03/2019, relativa all’ approvazione del 

regolamento d’Istituto per l’ attività negoziale per la fornitura di beni e servizi; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 29 del 07/09/2022, relativa all’ approvazione 

dell’aggiornamento  del  regolamento d’Istituto per l’ attività negoziale per la fornitura di 

beni e servizi a seguito delle semplificazioni introdotte dal D.L. 77/2021 (c.d. “Decreto 

Semplificazioni bis“), convertito nella Legge 108/21 (provvisorie fino al 30/06/2023) il D.L. 

77/2021 (c.d. “Decreto Semplificazioni bis“), convertito nella Legge 108/21; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 14/02/2022, relativa all’ approvazione del 

Programma Annuale 2022; 

CONSIDERATO l’art.11 riguardante i limiti di spesa del regolamento dell’attività negoziale sopracitato, 

che sancisce che sotto la soglia di € 1.000,00 è possibile l’affido diretto senza 

comparazione e senza necessaria rotazione degli operatori economici con scelta 

sinteticamente motivata; 

Viste                               le linee guida emanate il 25/7/2017 con prot. AOODGEFID/31732 dall’Autorità di Gestione  
                                   per  l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo alla soglia  
                                   comunitaria; 
 
Visto                       Il Regolamento di Contabilità D.I. n. 129/2018, che attribuisce al Dirigente Scolastico la  
                                    competenza   ad apportare le Variazioni al Programma Annuale conseguenti ad Entrate  
                                    Finalizzate; 
 
Visto                      il Regolamento di Contabilità D.I. n. 129/2018, che attribuisce al Dirigente Scolastico la  
                                   competenza   ad apportare le Variazioni al Programma Annuale conseguenti ad Entrate  
                                   Finalizzate; 
 

Visto                        l’inoltro della candidatura n. 27627.0 del 15/06/2021 

 

 Vista                               la   delibera   di   approvazione  alla  partecipazione   del progetto da parte  del Consiglio di  

                                          Istituto del  07/09/2022 n.39; 



 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “C. FERRINI – L. FRANZOSINI” 
ISTITUTO TECNICO – settore TECNOLOGICO 

Costruzioni, Ambiente e Territorio, Tecnologie del Legno nelle Costruzioni, Grafica e Comunicazione 

ISTITUTO TECNICO – settore ECONOMICO 

Amministrazione, Finanza e Marketing, Sistemi Informativi Aziendali, Turismo 

ISTITUTO PROFESSIONALE 

Servizi Commerciali, Servizi Commerciali per la Promozione Commerciale e Pubblicitaria 

Tecnico del Commercio Digitale 

 

 
 0323-401407 Centralino     0323-401191 Presidenza     0323-53647 Fax     Web: www.ferrinifranzosini.gov.it     Email: vbis00200q@istruzione.it 
PEC: vbis00200q@pec.istruzione.it     Codice Fiscale: 84007960036     Codice Meccanografico: VBIS00200Q     Codice univoco ufficio: UFS7YV 
ISTITUTO FERRINI:  Via Massara, 8  28922 VERBANIA (VB)     -     ISTITUTO FRANZOSINI:  Corso Cairoli, 41  28921 VERBANIA (VB) 

 Vista                           la delibera di approvazione alla partecipazione  della Scuola ai Bandi PON da parte 
                                      del Collegio dei Docenti del 12/10/2021 n.16; 
 

Vista                           la nota del MIUR Prot. m_pi.AOOGABMI. n. 0071643 del 29-08-2022  che rappresenta la    

                                    formale autorizzazione all’avvio delle attività per l’importo di €  16.000,00, la cui      

                                    conclusione   è  prevista entro il 31/03/2023; 
 
  

VISTI i preventivi pervenuti, a seguito di ns. richiesta,  e acquisiti con prot. 12091 del 14/10/2022 

società SIAD  Srl, prot. 12608 del 25/10/2022 Società MR DIGITAL , prot. 12223 del  

18/10/2023  Società CAMPUSTORE SRL  

 

TENUTO CONTO       della valutazione    dei suddetti preventivi  da parte del progettista incaricato prof. Filippo  

                                     Miotto    in merito al 

1. costo più basso  per forniture della stessa marca; 

2. standard qualitativi del materiale proposto; 

3. disponibilità di tutto il materiale richiesto 

ACQUISITI         i risultati della valutazione da parte del prof. Miotto Filippo con prot. 13339 del  
                                  11/11/2022                 

 
DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto tramite MEPA   per la fornitura della strumentazione 

prevista per il bando STEM    e si individua, quale contraente la società CAMPUSTORE Srl  con sede  a 
Bassano del Grappa  (VI)- via Villaggio Europa n. 3  P.IVA 02409740244  in quanto rispondente ai 
requisiti sopra esposti.   
 



 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “C. FERRINI – L. FRANZOSINI” 
ISTITUTO TECNICO – settore TECNOLOGICO 

Costruzioni, Ambiente e Territorio, Tecnologie del Legno nelle Costruzioni, Grafica e Comunicazione 

ISTITUTO TECNICO – settore ECONOMICO 

Amministrazione, Finanza e Marketing, Sistemi Informativi Aziendali, Turismo 

ISTITUTO PROFESSIONALE 

Servizi Commerciali, Servizi Commerciali per la Promozione Commerciale e Pubblicitaria 

Tecnico del Commercio Digitale 

 

 
 0323-401407 Centralino     0323-401191 Presidenza     0323-53647 Fax     Web: www.ferrinifranzosini.gov.it     Email: vbis00200q@istruzione.it 
PEC: vbis00200q@pec.istruzione.it     Codice Fiscale: 84007960036     Codice Meccanografico: VBIS00200Q     Codice univoco ufficio: UFS7YV 
ISTITUTO FERRINI:  Via Massara, 8  28922 VERBANIA (VB)     -     ISTITUTO FRANZOSINI:  Corso Cairoli, 41  28921 VERBANIA (VB) 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento  di cui all’Art. 2 è determinato in  

€ 12.337,09 +   IVA 22%  (totale fornitura   € 15.051,25 ) 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’aggregato A312 che presenta un’adeguata e sufficiente 

disponibilità finanziaria. 

 

 

Art. 4 

La prestazione di cui all’Art. 2 dovrà essere resa entro 30 giorni dall’accettazione dell’ordine da parte della 
suddetta società CAMPUSTORE srl 
 

Art. 5  

Si approva l’ordine di acquisto contenente le caratteristiche e specifiche tecniche della fornitura  che si intende 

acquisire, nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui si dovrà attenere la fornitura.  

L’ordine è allegato alla presente determina, di cui costituisce parte integrante. 

 

Art. 6 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 

individuato quale Responsabile del Procedimento La Dirigente Scolastica Nadia Tantardini. 

 

Art. 7 

Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, a 

richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio amministrativo-contabile di questa 

istituzione scolastica esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente indirizzo: vbis00200q@pec.istruzione.it. 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informativa privacy ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 sulla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, del D.Lgs. n. 

101/2018 e ss.mm.ii. e del Regolamento UE 2016/679 - Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (“RGPD”), al seguente link: 

http://www.ferrinifranzosini.edu.it/privacy 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Nadia Tantardini 
(Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

 


